
GU/S S171
06/09/2023
537242-2023-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:537242-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Attrezzature ferroviarie
2023/S 171-537242

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana
Indirizzo postale: Via dello Scalo Prenestino, 25
Città: Roma
Codice NUTS: IT Italia
Codice postale: 00159
Paese: Italia
E-mail: b.paradisi@rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.gare.rfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Fornitura di “mensole di acciaio"– Lotto n.1 CIG: 9672328192 - Lotto n.2 CIG: 96723335B1
Numero di riferimento: DAC.0028.2023 LOTTI 1 E 2

II.1.2) Codice CPV principale
34940000 Attrezzature ferroviarie

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:
CIG LOTTO 1: 9672328192- importo posto a base di gara € 1.503.389,79 IVA esclusa
CIG LOTTO 2: 96723335B1- importo posto a base di gara € 902.033,87 IVA esclusa
CIG LOTTO 3: 9672335757- importo posto a base di gara € 601.355,91 IVA esclusa
Rilevata la natura delle prestazioni non si rende necessario procedere alla redazione del documento unico di 
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI) e pertanto non sono stati individuati oneri da interferenza.
La fornitura dovrà essere effettuata nel rispetto di quanto previsto dalla documentazione tecnica posta a base 
di gara, allegata allo Schema di contratto (allegato n.4 al disciplinare di gara) e richiamata nell’art. 23 bis dello 
stesso.
In questa procedura di gara si procederà ai sensi dell’art. 133 co. 8 del d.lgs. 50/2016.

06/09/2023 S171
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:b.paradisi@rfi.it
www.gare.rfi.it


GU/S S171
06/09/2023
537242-2023-IT

2 / 5

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore, IVA esclusa: 1 474 408.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto n. 1
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
34940000 Attrezzature ferroviarie

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Tutte le prestazioni oggetto del presente appalto sono ascrivibili ad un’unica prestazione; pertanto, non è 
possibile la partecipazione di concorrenti plurisoggetti di cui all’art. 45, comma 2, lett d), e), f) e g), del D.Lgs. 
50/2016 s.m. di natura verticale o mista, ma esclusivamente di tipo orizzontale.
Ai sensi dell'art. 95, co. 4, lett. b del D.Lgs. 50/2016, si evidenzia che la presente gara ha ad oggetto materiali 
con caratteristiche standardizzate, prodotti sulla base della documentazione tecnica posta a base di gara 
che descrive compiutamente tutte le caratteristiche del prodotto e che, pertanto, non consente discrezionalità 
rispetto alle prescrizioni tecniche previste.
La procedura di affidamento è indetta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e del d.P.R. 
207/2010 – limitatamente alle norme ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 – per la parte 
applicabile ai c.d. Settori speciali.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
a) Proroga tecnica (vedere art. 7 bis comma 2 dello schema di contratto allegato al disciplinare di gara).
b) Variazione prestazioni (vedere art. 25 dello schema di contratto allegato al disciplinare di gara).
c) Proroga temporale (come da art. 7 bis comma 1bis dello Schema di contratto allegato al disciplinare per 
eventuale ritiro della scorta attiva rimasta);

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto n. 2
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
34940000 Attrezzature ferroviarie

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia

06/09/2023 S171
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



GU/S S171
06/09/2023
537242-2023-IT

3 / 5

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Tutte le prestazioni oggetto del presente appalto sono ascrivibili ad un’unica prestazione; pertanto, non è 
possibile la partecipazione di concorrenti plurisoggetti di cui all’art. 45, comma 2, lett d), e), f) e g), del D.Lgs. 
50/2016 s.m. di natura verticale o mista, ma esclusivamente di tipo orizzontale.
Ai sensi dell'art. 95, co. 4, lett. b del D.Lgs. 50/2016, si evidenzia che la presente gara ha ad oggetto materiali 
con caratteristiche standardizzate, prodotti sulla base della documentazione tecnica posta a base di gara 
che descrive compiutamente tutte le caratteristiche del prodotto e che, pertanto, non consente discrezionalità 
rispetto alle prescrizioni tecniche previste.
La procedura di affidamento è indetta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e del d.P.R. 
207/2010 – limitatamente alle norme ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 – per la parte 
applicabile ai c.d. Settori speciali.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
a) Proroga tecnica (vedere art. 7 bis comma 2 dello schema di contratto allegato al disciplinare di gara).
b) Variazione prestazioni (vedere art. 25 dello schema di contratto allegato al disciplinare di gara).
c) Proroga temporale (come da art. 7 bis comma 1bis dello Schema di contratto allegato al disciplinare per 
eventuale ritiro della scorta attiva rimasta);

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2023/S 046-134920

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 13066

Lotto n.: 1

Denominazione:
Fornitura di “mensole di acciaio"

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

06/09/2023 S171
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:134920-2023:TEXT:IT:HTML


GU/S S171
06/09/2023
537242-2023-IT

4 / 5

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
11/08/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 7
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Ingegneria Laminati e Servizi Steel S.r.l.
Città: 82030 Ponte (BN) C.da Piana, zona Ind.le SNC
Codice NUTS: IT Italia
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 1 503 389.79 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 847 477.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 13060

Lotto n.: 2

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
02/08/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 7
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Stamperia Carcano Giuseppe S.p.A.
Città: Albese Con Cassano (CO), Via Alzate 31 – CAP 22032
Codice NUTS: IT Italia
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 902 033.87 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 626 931.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

06/09/2023 S171
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5



GU/S S171
06/09/2023
537242-2023-IT

5 / 5

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio — Sede di Roma o altro competente
Città: roma
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
01/09/2023

06/09/2023 S171
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5


